
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 14 del 20/12/2019 Delib. N. 150 Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

 

DELIBERAZIONE N. 150 

L'anno 2019 il giorno venti del mese di dicembre, alle ore 12.00, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 
la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 12.05 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

BIANCHI Roberto x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 
 
 
presente il Segretario Generale F.F. della Camera di Commercio 
dott.ssa Manuela ZILLI e la Dirigente dell'Area Affari Anagrafici, Economici e 
Promozionali, dott.ssa Isabella Benecchi, dichiara aperta la trattazione del 
seguente argomento: 
 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA N. 31 

DEL 12/12/2019 AVENTE AD OGGETTO "ASSEMBLEE DELLE 

PARTECIPATE INFOCAMERE S.C.P.A., SICAMERA S.C.R.L. E 

UNIONTRASPORTI S.C.R.L.” 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 14 del 20/12/2019 Delib. N. 150 Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 31 del 12/12/2019 avente ad 
oggetto “ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE INFOCAMERE SCPA, SI.CAMERA SCRL 
E UNIONTRASPORTI SCRL”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 31 del  12/12/2019, di 
cui alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 
costituisce parte integrante. 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 
Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Manuela Zilli f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 2 GENNAIO 2020 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 8 GENNAIO 2020. 
 
 
 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
PARMA

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 31 DEL 12 DICEMBRE 2019 

OGGETTO: ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE INFOCAMERE SCPA, SI.CAMERA 

SCRL E UNIONTRASPORTI SCRL

Il giorno dodici del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove, il Presidente della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea Zanlari, 
assistito dal Segretario Generale F.F. dell’Ente Dott.ssa Manuela Zilli, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 
- n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA LEGGE 
244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale riconobbe 
che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di Parma 
rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 
dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il 
mantenimento, sulla base delle linee - guida diramate in materia dall’Unione 
Italiana delle Camere di Commercio; 

- n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 
adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 
2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 
dall’Ente; 

- n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 
2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

- n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 
RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE 
DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 
COMMA 612)”; 

- n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 
DETERMINAZIONI”; 

- n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

dato atto che tra le partecipate che l’Ente ha deciso motivatamente di mantenere 
figurano quelle sottoelencate: 

� INFOCAMERE SCPA(0,378%); 

� SI.CAMERA SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCRL (0,904%); 

� UNIONTRASPORTI SCRL (0,485%); 

prese in esame le circostanze sotto descritte che riguardano dette partecipate: 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  14 del 20/12/2019 Delib. N.  150 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 150 del 20/12/2019 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   2  

INFOCAMERE SCPA: con nota prot. 63531/2019 del 6/12/2019 (prot. interno 29516) la 
società l'assemblea ordinaria degli azionisti per il giorno 18/12/2019 per deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni; 
2. Preconsuntivo 2019 e budget 2020; 
3. Piano attività con indirizzi strategici 2020; 
4. Varie ed eventuali. 

La documentazione pervenuta evidenzia quanto segue. 

I dati del preconsuntivo 2019 e del budget 2020 si riepilogano di seguito:  

 PRE-CONSUNTIVO 
BUDGET 2019 

BUDGET 2020 

Ricavi 97.627.700 116.154.251 
Costi (97.702.489) (117.094.847) 

EBIT (74.789) (940.596)
Reddito ante imposte (252.789) (570.596)
Reddito netto 57.211 103.404 

La relazione allegata alla documentazione illustra il Budget 2020 che presenta un 
aumento del Valore della Produzione di ca. 18,5 Milioni di euro rispetto al Preconsuntivo 
2019, comprensivo dei ricavi di Digicamere, non presenti nel Preconsuntivo, che sono 
pari 11,2 Milioni nel Budget 2020; al netto di DigiCamere l’aumento di 7,3 Milioni viene 
totalmente ascrivibile ai Contributi consortili, ai Lavori in Corso e ai ricavi da gestione 
caratteristica. 

In particolare i Contributi Consortili risultano fissati a 3,65 Milioni di euro nel 2020, 
mentre nel 2019 vengono previsti in 1,8 Milioni. 

Dalla parte dei costi, gli ammortamenti tecnici e sui progetti capitalizzati aumentano di 
ca. 2,8 Milioni di euro per maggiori investimenti in cespiti che la società prevede di 
acquistare nel 2020, oltre che per una quota di progetti capitalizzati in aumento. 

I servizi esterni aumentano di 1,3 Milioni, principalmente a seguito del progetto di 
investimento che ha come obiettivo quello di attivare InfoCamere come prestatore di 
servizi fiduciari ed Identity Provider SPID. 

Gli altri costi di produzione sono previsti in crescita di ca. 1,8 Milioni, dovuti 
principalmente ai maggiori costi unitari dei nuovi token wireless forniti alle Camere, 
nonché a canoni per noleggi e licenze per il CRM delle Camere di Commercio e per nuovi 
strumenti di automazione e controllo. 

I costi generali e commerciali aumentano di ca. 0,4 Milioni, a seguito della fusione con 
Digicamere. 

Il costo del lavoro, al netto dei 10,5 milioni di euro relativi al personale DigiCamere, 
composto da 186,4 FTE, aumenta di ca. 1,7 Milioni di euro. 

Il Piano attività con indirizzi strategici 2020 illustra le azioni di supporto alla 
digitalizzazione delle imprese, sviluppo di soluzioni per l’efficienza dei processi camerali, il 
potenziamento e sviluppo dell’infrastruttura applicativa del Registro Imprese, la 
valorizzazione del Registro Imprese e delle altre banche dati camerali, l’evoluzione del 
ruolo verso la P.A. e agli altri mercati, le iniziative a sostegno dell’innovazione dei servizi 
e della sicurezza e della innovazione tecnologica (Cybersecurity: salvaguardia del 
patrimonio informativo; razionalizzazione ed innovazione del Data Center; Green IT: 
tecnologia al servizio dell’ambiente). 

Vengono previste anche riportate le azioni nei confronti delle risorse umane, per la 
governance interna e delle partecipate.  

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  14 del 20/12/2019 Delib. N.  150 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   3  

SI.CAMERA SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCRL: con nota prot. 26401/KA del 
9/12/2019 (prot. interno 30157) la società ha trasmesso la convocazione dell’assemblea 
dei soci per il giorno 17/12/2019 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione del budget 2020 ai sensi dello Statuto sociale. 

La documentazione pervenuta relaziona sul preconsuntivo 2019 e il programma di attività 2020. 

Si riepilogano di seguito i dati : 

 
PRE-CONSUNTIVO 

2019 
BUDGET 

2020 
A) RICAVI 9.140.606 9.292.556
B) COSTI DIRETTI -6.751.863 -6.887.304

MARGINE DI CONTRIBUZIONE (A-B) 2.388.743 2.405.252
C) COSTI GENERALI -2.212.975 -2.231.973

EBITDA (A-B-C) 175.768 173.279
D) AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI -50.000 -50.000
E) GESTIONE FINANZIARIA 0 0
F) GESTIONE STRAORDINARIA -16.068 0
G) IMPOSTE -60.000 -60.000

RISULTATO NETTO DEL PERIODO 49.700 63.279

Le principali linee di attività che SiCamera intende sviluppare vengono sintetizzate in 

assistenza tecnica e progettualità a favore della P.A. centrale, comunicazione e web per il 
sistema camerale, formazione, assistenza e supporto sui processi amministrativi ed 
organizzativi ed in genere sulla “compliance”. 

Le attività nei confronti del sistema camerale nel 2020 riguarderanno la gestione degli 
adempimenti in materia di performance, trasparenza e anticorruzione, la customer 
satisfaction, le analisi organizzative, l’attività di recupero del diritto annuale, l’assistenza 
nei servizi digitali e web e di comunicazione (progettazione, realizzazione e assistenza al 
CRM in collaborazione con la società InfoCamere, progettazione e realizzazione dei siti 
web delle camera di commercio), il supporto operativo per il bilancio di mandato, 
l’attività di formazione e aggiornamento sulla disciplina degli aiuti di stato, l’assistenza 
alla progettazione dei bandi ecc. . 

UNIONTRASPORTI SCRL: con nota prot. 62/2019 del 10/12/2019 (prot. interno 
29808) la società ha trasmesso la convocazione dell’assemblea dei soci per il giorno 
18/12/2019 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale dell’Assemblea del 27 marzo 2019; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Presentazione bilancio d’esercizio preconsuntivo per l’anno 2019; 
4. Approvazione delle “Linee di azione e Budget 2020”; 
5. Determina compensi per i membri del Comitato per il controllo analogo e per i 

consiglieri di amministrazione; 
6. Varie ed eventuali. 

Dalla documentazione pervenuta emerge quanto segue:  

 PRE-CONSUNTIVO 
2019 

BUDGET 
2020 

Totale valore della produzione 659.708,39 754.121,48 
Totale costi della produzione -639.530,83 -741.200,00

Utile d'esercizio 20.177,56 12.921,48

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  14 del 20/12/2019 Delib. N.  150 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   4  

Coerentemente con le «Linee strategiche per il triennio 2019-2021» di Uniontrasporti e 
con le «Linee del Programma Triennale 2019-2021» di Unioncamere, nel 2020 la società 
prevede di occuparsi dei seguenti ambiti di intervento: 

� Banda ultra larga e diffusione della cultura digitale 

� Mercati agroalimentari all’ingrosso 

� Accessibilità turistica e infrastrutture 

� Le reti TEN-t e le priorità delle infrastrutture italiane 

� Supporto delle camere al dibattito pubblico sulle opere 

� Strategie camerali di investimento 

� Programmazione UE 2014-2020 e primo scouting sulla futura programmazione 
2021-2027.

Avuto presente quanto previsto dal TUSP in merito ai limiti dimensionali delle società 
partecipate da pubbliche amministrazioni, si segnala che il budget 2020 della società 
potrebbe superare il milione di euro. 

Circa il 46% del budget dipende però dalle fonti di finanziamento che verranno attivate 
solo nel 2020 sui temi relativi a infrastrutture (materiali ed immateriali), mobilità e 
logistica: la presenza di una linea di progetto dedicata nell’ambito del prossimo Fondo di 
perequazione permetterebbe a Uniontrasporti lo sviluppo di nuove progettualità, sia a 
livello centralizzato (Unioncamere), sia a livello locale (Unioni regionali e CCIAA). 

Lo stesso vale per i nuovi progetti 20%, con particolare riferimento a quelli dedicati a 
Impresa 4.0 (PID) e al Turismo. In attesa di avere maggiori certezze sulle scelte che 
verranno fatte a livello nazionale, la società ha preferito portare in approvazione un 
budget per il 2020 di tipo «prudenziale», che prevede una maggiore quota di ricavi 
proveniente da incarichi già acquisiti e da proposte già in avanzata trattativa, rispetto a 
progetti da sviluppare ex-novo sulla base delle linee di finanziamento ancora in 
valutazione. 

In merito al punto 5), viene proposto, in relazione all’andamento della società e alle 
prospettive future, di allineare i compensi per i componenti del Comitato per il controllo 
analogo e per i consiglieri di amministrazione alla situazione attuale delle altre società in 
house del sistema camerale, secondo la tabella che segue: 

L’incremento complessivo per il bilancio 2020 sarà di € 7.000. 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro le date delle 
sopra menzionate assemblee; 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 
del 3/3/2014, 

compensi attuali proposta compensi dall'1/1/2020
Presidente CdA 20.000 20.000
Consigliere CdA - 2.000
Consigliere CdA - 2.000

Presidente Comitato controllo analogo - 1.500
Componente Comitato controllo analogo - 750
Componente Comitato controllo analogo - 750

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  14 del 20/12/2019 Delib. N.  150 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   5  

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nelle assemblee di cui in premessa 
di votare come segue:

� INFOCAMERE SCPA:
- a favore dei punti dell’o.d.g. 2 e 3 (Preconsuntivo 2019 e budget 2020; Piano di 

attività con indirizzi strategici 2020); 

� SI.CAMERA SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCRL: a favore del punto 1 
dell’o.d.g. (Approvazione del budget 2020 ai sensi dello Statuto sociale); 

� UNIONTRASPORTI SCRL : 
- a favore dei punti 3, 4 e 5 dell’o.d.g. (presentazione del bilancio d’esercizio 

preconsuntivo per l’anno 2019; approvazione delle “Linee di azione e Budget 
2020”; determina compensi per i membri del Comitato per il controllo analogo e 
per i consiglieri di amministrazione); 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale 
nella sua prossima riunione. 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Manuela Zilli f.to Andrea Zanlari 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 18 DICEMBRE 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino al 
24 DICEMBRE 2019.

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  14 del 20/12/2019 Delib. N.  150 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                                                                     IL PRESIDENTE 
     (Dott.ssa Manuela Zilli)                                                                        (Dott. Andrea Zanlari) 
            f.to Manuela Zilli                                                                                             f.to Andrea Zanlari 


